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1. ÚVOD

Rôzne druhy ochorení sprevádzajú ľudstvo už od nepamäti. Aktuálne životné tempo

modernej doby sa vo veľkej miere preukazuje na zdraví a ovplyvňuje každodenné fungovanie

človeka. Kým v minulosti ľudí trápili úrazy získané pri boji alebo love, infekcie či otravy, ktoré

boli spôsobené konzumáciou neznámych rastlín, dnes sú pre ľudstvo hlavnými nástrahami

civilizačné ochorenia. Patria medzi ne srdcovocievne choroby, obezita, diabetes mellitus,

ale aj psychické a nádorové onemocnenia. Starnutie populácie prináša so sebou vyšší výskyt

vekom podmienených neurodegeneratívnych ochorení ako Alzheimerova alebo

Parkinsonova choroba, ktoré sú v dnešnej dobe nevyliečiteľné.

Tak, ako sa svet rozvíja v rôznych odvetviach vedy a techniky, napreduje aj oblasť

farmakoterapeutická. Kedysi boli rastlinné zdroje využívané primárne ako zdroj potravy,

neskôr sa u niektorých z nich spozorovali liečivé účinky, a dnes sa už rada z nich využíva

v terapii najrôznejších onemocnení alebo slúžia ako predloha pri vývoji nových liečiv. Zložky,

na ktorých izoláciu sa pri výskume zameriava a sú zodpovedné za farmakoterapeutický

účinok, sa nazývajú sekundárne metabolity. Jedná sa o štruktúrne vysoko rozmanité zložky

so širokým spektrom biologických účinkov. Pre jednotlivé sekundárne metabolity

je charakteristické, že okrem špecifickej chemickej štruktúry a terapeutického efektu

sa vyskytujú najčastejšie v jednej alebo v niekoľkých málo príbuzných čeľadiach. Medzi

najvýznamnejšie obsahové látky získané z rastlinných zdrojov patria napríklad paklitaxel,

kyselina salicylová, morfín a chinín.1

Jednu z najvýznamnejších skupín sekundárnych metabolitov tvoria látky alkaloidnej

štruktúry. Alkaloidy predstavujú veľmi rozmanitú skupinu metabolitov, pre ktoré

je charakteristická prítomnosť aspoň jedného dusíkatého atómu v štruktúre, ktorého

konkrétna poloha sa značne líši u jednotlivých druhov alkaloidov. Ich štruktúra vychádza

z dvoch aminokyselín, L-fenylalanínu a L-tyrozínu.2 Názov majú odvodený od bazickej povahy

väčšiny látok.

V tejto práci bola venovaná pozornosť alkaloidom isochinolinovej štruktúry, ktorá zahŕňa

i skupinu špecifických Amaryllidaceae alkaloidov (AA). Vyskytujú sa hlavne v rastlinách čeľade

Amaryllidaceae, medzi ktoré patrí rada okrasných rastlín ako napríklad narcisy, snežienky,

bleduľa letná a pavúčia ľalia. Veľa ľudí však ani netuší, aké terapeutické zázraky sa v nich

skrývajú. Biologická aktivita, ktorá je u nich popísaná, je napríklad inhibícia

acetylcholínesterázy a butyrylcholínesterázy, antimikróbne, antivirálne a antifungálne
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účinky, taktiež protinádorové pôsobenie a ďalšie aktivity.2,3,4 Z tohto dôvodu sú amarylkovité

alkaloidy neustále podrobované ďalšiemu výskumu.

Jedným z najvýznamnejších objavov, ktorý sa týka AA, bolo zistenie biologických účinkov

alkaloidu galantaminu. Po prvýkrát bol vyizolovaný z cibule rastliny Galanthus woronovii

Losinsk. Preukázala sa u neho schopnosť inhibovať enzým acetylcholínesterázu, vďaka čomu

sa stal veľmi dôležitou súčasťou liečby Alzhaimerovej choroby.5 Ide o jediný alkaloid čeľade

Amaryllidaceae, ktorý sa doposiaľ v klinickej praxi používa. Za spomenutie určite stojí aj ďalší

zástupca čeľade Amaryllidaceae, lykorin. Jedná sa o jeden z najčastejšie sa vyskytujúci AA

so širokou škálou biologických aktivít, u ktorého sa sleduje najmä jeho silný protinádorový

účinok voči viacerým nádorovým líniám.6,104 Spolu s haemantaminom, narciklasinom

a pankratistatinom predstavujú nádejný spôsob liečby nádorových ochorení.

Intenzívnemu výskumu v tejto oblasti sa venuje nejedno vedecké pracovisko, medzi

ktoré patrí Farmaceutická Fakulta Univerzity Karlovej v Hradci Králové, kde sa konkrétne

katedra Farmaceutickej botaniky s pracovnou skupinou ADINACO zameriava na štúdium

jedného z potenciálnych zdrojov biologicky aktívnych látok v terapii Alzheimerovej choroby

(AD), Narcissus pseudonarcissus L. cv. Dutch Master.

Experimentálna časť tejto práce bola venovaná izolácii, separácii a čisteniu alkaloidov

získaných z pridelenej podfrakcie sumárneho rastlinného extraktu, určeniu ich štruktúry

a zmeraniu biologickej aktivity.
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2. CIELE DIPLOMOVEJ PRÁCE

1. Izolácia alkaloidov z podfrakcie ND 3-5/7 sumárneho extraktu, získaného

po spracovaní čerstvých cibúľ rastliny Narcissus pseudonarcissus L. cv. Dutch Master.

2. Získanie najmenej jedného sekundárneho metabolitu alkaloidnej povahy v čistom

stave a v dostatočnom množstve za pomoci preparatívnej tenkovrstvovej

chromatografie a rekryštalizácie.

3. Podielanie sa na identifikácii vyizolovaných látok za pomoci spektrálnych

a fyzikálne-chemických metód.

4. Stanovenie biologických aktivít izolovaných látok zameraných na ich inhibičný účinok

proti ľudským cholínesterázam, glykogen syntáze kináze a prolyloligopeptidáze.

5. Spracovanie literárnej rešerše so zameraním na alkaloidy čeľade Amaryllidaceae,

rod Narcissus a na ich biologickú aktivitu.
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3. TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 Čeľaď Amaryllidaceae

Tabuľka 1 - Taxonomické začlenenie
7

Čeľaď Amaryllidaceae sa zaraďuje k jednoklíčnolistovým, celoročným, cibuľovitým rastlinám.8

Zahŕňa okolo 75 rodov a vyše 1000 rastlinných druhov.9 Rastliny tejto čeľade sa vyskytujú

od tropického pásma Afriky až po mierne pásmo Európy, ale rovnako sa nachádzajú

aj v Južnej Amerike a Ázii.71 Často sú pestované ako okrasné rastliny v byte alebo

na záhradách.10 Charakteristickou črtou čeľade sú výrazné obojpohlavné kvety a čiarkovité

listy, ktoré môžu byť prízemné alebo stopkaté. Plodom je bobuľa alebo tobolka.7 Pod túto

čeľaď sú radené rody ako Galanthus (snežienka), Narcissus (narcis), Amaryllis (amarylka)

a Leucojum (bledula), ktoré podliehajú značným výskumom vďaka doposiaľ objaveným

biologicky aktívnym látkam, ktoré sa v nich vyskytujú.2

Najvýznamnejšie obsahové látky čeľade Amaryllidaceae sú isochinolinové alkaloidy,

ktoré sú vysoko špecifické práve pre túto čeľaď, podľa ktorej dostali pomenovanie

ako AA.7,10,11 Objasnenie pojmu alkaloidy siaha do roku 1819, kedy W. Meissner takto

pomenoval všetky zásadité, organické zložky obsiahnuté v rastlinách a zvieratách. Od tej

doby sa definícia alkaloidov vyformovala, a dnes sa takto nazývajú látky alebo skupiny látok,

ktoré majú vo svojej heterocyklickej štruktúre aspoň jeden atóm dusíku. Poloha dusíka

je rozdielna u jednotlivých skupín alkaloidov.2 Podľa údajov uvedených v literatúre bolo

vyizolovaných už vyše 500 rôznych AA z rastlín patriacich do tejto čeľade. Táto čeľaď patrí

Ríša Plantae (Rastliny)

Podríša Tracheobionta (Cievnaté rastliny)

Oddelenie Magnoliophyta (Krytosemenné)

Trieda Liliopsida (Jednoklíčnolistové)

Podtrieda Lillidae

Rad Asparagales (Ľaliotvaré)

Čeľaď Amaryllidaceae (Amarylkovité)

Rod Narcissus

Druh Narcissus pseudonarcissu L.

Kultivar Dutch Master
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medzi jednu z 20 najdôležitejších alkaloidy obsahujúcich čeľadí.9,10 Alkaloidy sa nachádzajú


[…]


v porovnaní s použitým štandardom Z-Pro-prolinalom (IC₅₀ = 2,75 Nm). Za zmienku stojí

O-etyllykorenin, u ktorého screaning zameraný na preukázanie 50% inhibičnej aktivity proti

GSK-3β pri koncentrácii 50 μM poskytol zaujímavý výsledok s hodnotou 58 %. V budúcnosti

by určite bolo vhodné zmerať jeho hodnotu IC50.
130

V rámci teoretickej časti práce bola vykonaná literárna rešerš zameraná na terapeutický

potenciál amarylkovitých alkaloidov so zameraním na ich inhibičnú aktivitu proti

cholínesterázam a na ich protinádorové pôsobenie. Havelek et.al. vo svojej práci poukázal

na významný protinádorový účinok viacerých alkaloidov čeľade Amaryllidaceae, ale zároveň

sa v jeho práci spomína aj nedostatočný cytotoxický efekt narwedinu a mierny

antiproliferatívny efekt karaninu na testované bunkové línie.124
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7. ZÁVER

V rámci experimentálnej časti diplomovej práce sa podarilo za využitia preparatívnej

tenkovrstvovej chromatografie a následnej kryštalizácie čistých látok, izolovať z pridelenej

podfrakcie ND 3-5/7 celkom 5 látok alkaloidnej povahy. Následne boli identifikované

za využitia GC-MS, NMR analýzy a optickej otáčavosti a získané údaje boli porovnávané

s údajmi, ktoré boli dostupné v literatúre. Na základe týchto informácií sa alkaloidy určili ako

karanin, O-etyllykorenin, narwedin, pluviín a N-demetylhomolykorin. Alkaloidy, ktoré boli

získané v dostatočnom množstve, boli podrobené skúškam na zmeranie ich biologickej

aktivity. Konkrétne bola u nich sledovaná ich inhibičná aktivita namierená na AChE, BuChE,

GSK-3β a POP. Z výsledkov vyplýva, že jedine karanin disponuje potenciálnou schopnosťou

ovplyvniť aktivitu GSK-3β (IC₅₀ = 30,8 ± 0,3 μM). Tento výsledok poukazuje na možné využitie

alkaloidu v prevencii rozvoja Alzheimerovej choroby. Ostatné vyizolované látky nepreukázali

zaujímavú inhibičnú aktivitu proti testovaným enzýmom pri porovnaní so štandardmi.
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 Alkaloidný extrakt získaný z cibúľ rastliny Narcissus pseudonarcissus L. cv. Dutch

Master extrakciou do etanolu, bol prečistený liquid-liquid extrakciou a frakcionizovaný

pomocou stĺpcovej chromatografie na jednotlivé frakcie. Na konci bolo získaných

11 spojených frakcií, ktoré ďalej slúžili k izolácii čistých alkaloidov. Frakcia ND 3-5/7 bola

spracovaná pomocou preparatívnej tenkovrstvovej chromatografie a následnou

kryštalizáciou čistých látok. Z tejto frakcie bolo celkovo získaných 5 látok alkaloidnej povahy

ST1D2, ST1D3, ST2A, ST2B1 a ST3C v rôznom množstve. Látky boli identifikované za využitia

GC-MS analýzy, NMR analýzy a optickej otáčavosti. Následne boli získané údaje porovnávané

so spektrami z knižnice NIST a s údajmi uvádzanými v literatúre. Získané alkaloidy boli

identifikované ako karanin, O-etyllykorenin, narwedin, pluviín a N-demetylhomolykorin.

Alkaloidy získané v dostatočnom množstve boli následne podrobené testom na stanovenie

ich biologickej aktivity proti AChE, BuChE, GSK-3β a POP.

Inhibičná aktivita proti cholínesterázam bola stanovená in vitro spektrofotometrickou

modifikovanou metódou podľa Ellmana. Inhibícia proti POP bola stanovená za využitia

Z-Gly-Pro-p-nitroanilidu ako substrátu. Stanovenie inhibičnej aktivity proti GSK-3β bola

vykonaná in vitro luminescenčnou metódou podla Baki et.al. (2007).

Väčšina izolovaných látok nevykazovala významnú inhibičnú aktivitu vo vykonaných

biologických testoch pri porovnaní so štandardmi. Jediný zaujímavý výsledok bol inhibičný

účinok karaninu proti GSK-3β (IC₅₀ = 30,8 ± 0,3 μM).
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 Alkaloid extract obtained from bulbs of Narcissus pseudonarcissus L. cv. Dutch Master

was extracted by ethanol and was purified by liquid-liquid extraction and fractionated

by column chromatography to individual fractions. At the end, were obtained 11 pooled

fractions, which were used to isolate pure alkaloids. The ND 3-5 / 7 fraction was processed

by preparative thin layer chromatography followed by crystallization of pure substances.

In total, 5 alkaloid substances of ST1D2, ST1D3, ST2A, ST2B1 and ST3C were obtained from

this fraction in various amounts. These substances were determined by GC-MS analysis,

NMR analysis and optical rotation. Subsequently, the obtained data were compared

with the NIST library spectra and the literature. Isolated substances have been identified

as caranine, O-ethyllycorenine, narwedine, pluviine and N-demethylhomolycorine.

The alkaloids obtained in sufficient amounts were subsequently subjected to tests

to determine their biological activity against AChE, BuChE, GSK-3β and POP.

Cholinesterase inhibitory activity was determined in vitro by a modified Ellman

spectrophotometric method. POP inhibition was determined using Z-Gly-Pro-p-nitroanilide

as substrate. GSK-3β inhibitory activity was determined by using the in vitro luminescence

method of Baki et al. (2007).

Most of the isolated substances did not show significant inhibitory activity

in the bioassays performed compared to the standards.

The only interesting result was the inhibitory activity of caranine against GSK-3β

(IC₅₀ = 30,8 ± 0,3 μM).
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