**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmakognosie
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Sabina Tanková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Daniela Hulcová, Ph.D.

Rok zadání:
2017/2018

Konzultant/ka práce: PharmDr. Marcela Šafratová Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

**Alkaloidy rodu Narcissus a ich biologická aktivita**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Sabina Tanková byla pracovitá studentka a práci v laboratoři odváděla velice svědomitě.

V kolektivu vycházela s kolegy dobře a byla vždy příjemně naladěna. I přes některá úskalí se jí podařilo izolovat 5 látek v čisté formě, které byly následně identifikovány a podrobeny biologickým testům. Vzhledem k výsledkům a množství odvedené práce, která byla i kvalitní, bych doporučila diplomovou práci i jako rigorózní.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 15.5.2019

.....
podpis